4

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»____________ 2020 года  №_____
г. Горно-Алтайск
Об утверждении Порядка организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай
На основании части 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемый Порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай.

  Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
      Республики Алтай

                     О.Л. Хорохордин

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Алтай

от «___» __________ 2020 г. № ____

ПОРЯДОК

организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай
1. Настоящий Порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 6 Закона Республики Алтай от 15 ноября 2013 года № 59-РЗ «Об образовании в Республике Алтай» и регулирует вопросы обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностях служащих в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай (далее также – образовательная организация, Министерство).
2. Обеспечение обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностях служащих за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай в образовательных организациях (далее – обучающиеся) бесплатным двухразовым питанием осуществляет образовательная организация.

3. Обучающиеся обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием образовательной организацией со дня зачисления на обучение в образовательную организацию либо восстановления в образовательной организации и до завершения обучения в образовательной организации.
4. Обеспечение обучающихся бесплатным двухразовым питанием осуществляется по нормам обеспечения питанием в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай, установленным в приложении к настоящему Порядку.
5. В случае организации обучения обучающихся на дому, в том числе с использованием дистанционных технологий, образовательная организация, заменяет предоставление питания сухим пайком либо выплатой денежной компенсации по заявлению обучающегося либо родителя (законного представителя) обучающегося, в случае если обучающийся является несовершеннолетним (далее – заявитель), исходя из норм обеспечения питания, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в порядке, установленным локальным актом такой образовательной организации.
6. Для обеспечения бесплатным двухразовым питанием заявитель представляет в образовательную организацию:

а) письменное заявление по форме, установленной локальным актом образовательной организации;
б) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии.
Копия документа, указанного в подпункте «б» настоящего пункта, представляется заявителем с одновременным представлением оригинала этого документа.
7. Документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка (далее – документы), подаются заявителем ежегодно до 25 августа текущего года.

В случае если право на обеспечение бесплатным двухразовым питанием возникло в течение учебного года, заявитель подает документы в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

8.Основанием для принятия образовательной организацией решения об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающегося является:

а) представление заявителем документов;
б) представление заявителем документов в срок, указанный в пункте 7 настоящего Порядка.

9. Основанием для принятия образовательной организацией решения об отказе в обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающегося является непредставление документов заявителем.
10. В день принятия образовательной организацией решения об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решения об отказе в обеспечении бесплатным двухразовым питанием образовательная организация письменно уведомляет заявителя о принятом решении об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решении об отказе в обеспечении бесплатным двухразовым питанием с указанием основания для принятия решения об отказе в обеспечении бесплатным двухразовым питанием, предусмотренного в пункте 9 настоящего Порядка, способом, указанным в заявлении.

В случае принятия образовательной организацией решения об отказе в обеспечении бесплатным двухразовым питанием по основанию, предусмотренному в пункте 9 настоящего Порядка, заявитель вправе повторно представить в образовательную организацию документы после устранения указанного основания в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

11. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающегося, оформляется путем принятия распорядительного акта образовательной организации.

12. Финансирование расходов, связанных с обеспечением обучающихся бесплатным двухразовым питанием осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

13. Контроль за целевым использованием денежных средств, предусмотренных на обеспечение обучающихся бесплатным двухразовым питанием, осуществляется Министерством образования и науки Республики Алтай.

	Приложение № 1

к Порядку организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай

Нормы
обеспечения питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай
	№
	Наименование продуктов
	Ед. измерения
	Суточная норма на одного обучающегося

	1
	Хлеб ржаной
	гр.
	120

	2
	Хлеб пшеничный
	гр.
	200

	3
	Мука пшеничная
	гр.
	20

	4
	Мука картофельная
	гр.
	3

	5
	Крупа, бобовые, макаронные
	гр.
	70

	6
	Картофель
	гр.
	250

	7
	Овощи, зелень
	гр.
	400

	8
	Фрукты свежие
	гр.
	200

	9
	Соки
	гр.
	200

	10
	Фрукты (плоды) сухие, в. т.ч. шиповник
	гр.
	20

	11
	Сахар
	гр.
	45

	12
	Кондитерские изделия
	гр.
	15

	13
	Кофе (кофейный напиток)
	гр.
	1,2

	14
	Какао
	гр.
	0

	15
	Чай
	гр.
	0,4

	16
	Мясо жилованное (мясо на кости) 1 кат.
	гр.
	105

	17
	Цыплята 1 категории потрошенные
	гр.
	76

	18
	Рыба-филе
	гр.
	80

	19
	Колбасные изделия
	гр.
	20

	20
	Молоко (массовая   доля  жира 2.5 %, 3.5 %);
кисломолочные  продукты  (массовая доля жира 2.5%, 3.5%)
	гр.
	480

	21
	Творог
	гр.
	60

	22
	Сметана
	гр.
	10

	23
	Сыр
	гр.
	12

	24
	Масло сливочное
	гр.
	35

	25
	Масло растительное
	гр.
	18

	26
	Яйцо
	шт.
	1

	27
	Специи
	гр.
	0

	28
	Соль
	гр.
	7

	29
	Дрожжи
	гр.
	2